MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL
O Projeto de Ensino Monitoria para o Curso de Engenharia Civil, coordenado pelo Professor Guilherme Höehr Trindade da Unidade Acadêmica
Centro de Engenharias da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no
Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 05/17, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO
Nome do Projeto de Ensino: Monitoria para o Curso de Engenharia Civil
Disciplinas com códigos:
Área 1 – Mecânica dos Fluidos (0570066), Hidráulica (1630002);
Área 2 – Mecânica Geral I (1640085), Mecânica Geral (1640097), Mecânica Geral II (1640086), Mecânica dos Sólidos (1640098)
 Resistência dos Materiais I (0570212), Resistência dos Materiais II (0570215);
Área 3- Isostática (0570201), Hiperestática(1630043);
Caso o candidato desejar se inscrever para mais de uma área, indicar a preferência na inscrição. O candidato também pode se candidatar caso
tenha cursado disciplinas equivalentes as citadas nas áreas acima em seu curso.

Nome do Coordenador: Guilherme Höehr Trindade

Período de Atividades: : 05/06/2017 a 31/12/2017

Número de vagas e vinculação da mesma:
01 (uma) vaga para Área 1 – Ampla concorrência (AC) e 01 (uma) vaga para cadastro de reserva – Ampla concorrência (AC)
01 (uma) vaga para Área 2 – Demanda social (DS) e 01 (uma) vaga para cadastro de reserva – Ampla concorrência (AC)
01 (uma) vaga para a Área 3 - Demanda social (DS) e e 01 (uma) vaga para cadastro de reserva – Ampla concorrência (AC)
Obs.: Conforme item 3.3 do edital No 005/2017, no caso das vagas DS, se a vaga de demanda social ficar aberta na unidade por prazo hábil para
ampla inscrição e não houver candidatos inscritos e aprovados nessa condição, a PRG autorizará o Coordenador a chamar o próximo colocado de
ampla concorrência ou a lançar novo edital, sem a exigência da vinculação da vaga a demanda social.

Período e horário das inscrições: 30/05/2017 a 02/06/2017.

Local das inscrições: Colegiado do curso de Engenharia Civil (Cotada, sala 303, 12h – 18h), ou na sala 300,
também da Cotada, aos cuidados dos Profs. Jorge Rodrigues, Eduardo Couto ou Guilherme Höehr.

Requisitos para a inscrição:
As Bolsas de Monitoria destinam-se aos discentes regularmente matriculados em cursos de graduação da UFPEL e que:
I - Ter cursado no mínimo 01 (um) semestre do seu curso na UFPel;
II - Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa;
III - Não ter outras modalidades de bolsa, exceto àquelas vinculadas à PRAE/UFPel;
IV - Ter desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com as tarefas relacionadas às bolsas de graduação;
V - Ter disponibilidade de vinte horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à concessão da bolsa;
VI - Ter sido aprovado nas disciplinas da área de candidatura que compõem a grade curricular do seu curso (ou disciplinas
equivalentes).
VII –Para concorrer às vagas destinadas especificamente para demanda social (vagas DS), indicadas neste Edital, será́ necessário que o
discente apresente comprovante de assistência por algum dos programas/bolsas de assistência estudantil geridos pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis (PRAE).

Documentação para inscrição:
- cópia da carteira de identidade e CPF;
- cópia do cartão bancário (conta corrente em qualquer banco onde o correntista seja o próprio candidato, vedada à indicação de conta
poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza);
- original e cópia do histórico escolar atualizado.
- tópico VII, de “Requisitos para a inscrição”, quando for o caso.

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:
Entregar até as 12:00 AM do dia 2 de junho de 2017 (6a feira) preenchido o Anexo 3 ao Edital PRG No 05/17 disponível na página web
da Pró-Reitoria de Graduação (wp.ufpel.edu.br/prg/), juntamente com cópia do histórico escolar atualizado e a grade de horários.
Os critérios de avaliação será a média das notas do histórico escolar das disciplinas da área de candidatura e disponibilidade da carga
horária para exercer a funçao.

Divulgação do resultado: 03 de junho de 2017 (em ata a ser publicada no site do curso de Engenharia Civil).

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 30 de maio de 2017.
______________________________________

Coordenador do Projeto de Ensino